

珠海英搏尔电气股份有限公司

2018年度财务决算报告

公司 2018年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2018年度财务决算报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的外部审计报告，现将决算报告情况报告如下：

一、总体经营情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	同比变动额	同比增减
营业收入	654,683,392.95	536,230,469.57	118,452,923.38	22.09%
营业利润	56,552,535.70	96,584,094.16	-40,031,558.46	-41.45%
净利润	53,076,063.80	84,295,415.03	-31,219,351.23	-37.04%
归属于上市公司股东的净利润	53,076,063.80	84,295,415.03	-31,219,351.23	-37.04%
基本每股收益（元/股）	0.70	1.31	-0.61	-46.56%

- 1、营业收入本期较上期增长22.09%，主要系电机控制器及交流感应电机销售增长所致。
- 2、营业利润本期较上期下降41.45%，主要系毛利率下降所致。
- 3、净利润本期较上期下降37.04%，主要系毛利率下降所致。
- 4、基本每股收益（元/股）本期较上期下降46.56%，主要系毛利率下降所致。

二、(主要)资产、负债、所有者权益及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	同比变动额	同比增减
货币资金	295,156,113.82	41,216,081.37	253,940,032.45	616.12%
应收票据及应收账款	402,185,219.25	343,017,256.69	59,167,962.56	17.25%
应收票据	148,456,364.89	137,690,018.76	10,766,346.13	7.82%
应收账款	253,728,854.36	205,327,237.93	48,401,616.43	23.57%
预付款项	6,328,066.40	1,542,469.22	4,785,597.18	310.26%
其他应收款	5,182,725.44	3,664,683.40	1,518,042.04	41.42%
存货	196,507,038.39	149,383,007.89	47,124,030.50	31.55%
其他流动资产	20,075,110.87	171,341,138.25	-151,266,027.38	-88.28%
流动资产合计	925,434,274.17	710,164,636.82	215,269,637.35	30.31%
固定资产	218,555,005.77	153,747,052.25	64,807,953.52	42.15%
在建工程	22,791,821.50	3,562,083.90	19,229,737.60	539.85%
递延所得税资产	9,932,873.52	7,056,432.75	2,876,440.77	40.76%

其他非流动资产	24,640,747.67	7,212,483.59	17,428,264.08	241.64%
资产总计	1,226,294,004.74	905,784,638.97	320,509,365.77	35.38%
短期借款	240374214.86		240374214.86	
应付账款及应付票据	215,999,759.33	146,177,220.94	69,822,538.39	47.77%
应付票据	36,744,961.38		36,744,961.38	
应付账款	179,254,797.95	146,177,220.94	33,077,577.01	22.63%
预收款项	2,178,575.62	3,231,805.86	-1,053,230.24	-32.59%
应交税费	1,597,225.36	8,352,358.77	-6,755,133.41	-80.88%
其他应付款	13,845,468.33	10,181,256.61	3,664,211.72	35.99%
流动负债合计	496,482,035.25	190,589,903.48	305,892,131.77	160.50%
长期借款	41,887,965.00	49,047,965.00	-7,160,000.00	-14.60%
递延收益	37,544,192.93	23,483,022.73	14,061,170.20	59.88%
负债合计	575,914,193.18	263,120,891.21	312,793,301.97	118.88%
盈余公积	29,513,049.03	24,201,318.66	5,311,730.37	21.95%
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,226,294,004.74	905,784,638.97	320,509,365.77	35.38%

- 1、货币资金期末余额较期初余额增长616.12%，主要系闲置的募集资金购结构性存款到期及生产经营所需短期借款所致。
- 2、预付账款期末余额较期初余额增长310.26%，主要系新增业务对材料需求预付款所致。
- 3、其他应收款期末余额较期初余额增长41.42%，主要系新增质保金及往来款所致。
- 4、存货期末余额较期初余额增长31.55%，主要系备货进口器件的所致。
- 5、其他流动资产期末余额较期初余额减少88.28%，主要系募集资金专户1.7亿结构性存款到期收回所致。
- 6、固定资产期末余额较期初余额增长42.15%，主要系募投资项目购入大量机器设备所致。
- 7、在建工资期末余额较期初余额增长539.85%，主要系动力总成车间开始投入所致。
- 8、递延所得税资产期末余额较期初余额增长40.76%，主要系计入递延收益的政府补助所致。
- 9、其他非流动资产期末余额较期初余额增长241.64%，主要系募投资项目投入过程中，导致的预付的设备款增加所致。
- 10、应付账款及应付票据期末余额较期初余额增长47.77%，主要系原材料备货周期变长，原材料备货的增加，导致的应付账款的增加所致。
- 11、预收账款期末余额较期初余额减少32.59%，主要系部分预付款客户转为月结所致。
- 12、应交税费期末余额较期初余额减少80.88%，主要系2018年利润下降、研发费用加计扣除金额变大所致。
- 13、其他应付款期末余额较期初余额增长35.99%，主要系计提的售后服务费用所致。
- 14、递延收益期末余额较期初余额增长59.88%，主要系政府补助递延所致。

15、 盈余公积期末余额较期初余额增长21.95%，主要系2018年净利润提取10%盈余公积所致。

三、经营成果及变动情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	同比变动额	同比增减
营业收入	654,683,392.95	536,230,469.57	118,452,923.38	22.09%
营业成本	497,716,917.60	365,413,195.40	132,303,722.20	36.21%
税金及附加	3,248,859.67	3,106,407.38	142,452.29	4.59%
销售费用	39,997,282.46	31,183,944.72	8,813,337.74	28.26%
管理费用	21,175,058.30	16,019,850.50	5,155,207.80	32.18%
研发费用	46,016,246.20	34,404,351.93	11,611,894.27	33.75%
财务费用	4,889,289.74	372,105.06	4,517,184.68	1,213.95%
资产减值损失	4,209,462.35	3,203,220.18	1,006,242.17	31.41%
营业利润	56,552,535.70	96,584,094.16	-40,031,558.46	-41.45%
利润总额	57,012,493.17	96,496,632.15	-39,484,138.98	-40.92%
所得税费用	3,936,429.37	12,201,217.12	-8,264,787.75	-67.74%
净利润	53,076,063.80	84,295,415.03	-31,219,351.23	-37.04%
归属于上市公司股东的净利润	53,076,063.80	84,295,415.03	-31,219,351.23	-37.04%
基本每股收益（元/股）	0.70	1.31	-0.61	-46.56%

- 1、 营业收入本期较上期增长22.09%，主要系电机控制器及交流感应电机销售增长所致。
- 2、 营业成本本期较上期增长36.21%，主要系产品销量上涨及产品结构变化所致。
- 3、 销售费用本期较上期增长28.26%，主要系公司业务量增长和销售人数增长所致。
- 4、 管理费用本期较上期增长32.18%，主要系主要系管理人员增长和办公环境升级所致。
- 5、 研发费用本期较上期增长33.75%，主要系公司加大研发投入、贮备行业领军人才所致。
- 6、 财务费用本期较上期增长1213.95%，主要系公司新增短期贷款利息费用所致。
- 7、 资产减值损失本期较上期增长31.41%，主要系本期长沙众泰应收账款核销导致的坏账核销损失的增加所致。
- 8、 营业利润本期较上期减少41.45%，主要系产品结构调整导致的毛利率下降。所致。
- 9、 利润总额本期较上期减少40.92%，主要系毛利率下降所致。

- 10、 所得税本期较上期减少67.74%，主要系利润下降、研发费用及加计扣除比例增长导致所得税费用减少所致。
- 11、 净利润本期较上期下降37.04%，主要系毛利率下降所致。
- 12、 基本每股收益（元/股）本期较上期下降46.56%，主要系利润下降所致。

四、现金流量及变动情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	419,527,608.91	194,790,424.98	115.37%
经营活动现金流出小计	396,215,945.32	277,899,086.30	42.58%
投资活动现金流入小计	175,952,471.24	20,731,016.00	748.74%
投资活动现金流出小计	127,109,631.08	249,133,074.66	-48.98%
筹资活动现金流入小计	240,374,214.86	335,037,095.00	-28.25%
筹资活动现金流出小计	118,364,013.03	18,847,345.34	528.01%
筹资活动产生的现金流量净额	122,010,201.83	316,189,749.66	-61.41%
现金及现金等价物净增加额	194,164,705.58	4,679,029.68	4,049.68%

- 1、经营活动现金流入小计本期较上期增长115.37%，主要系对部分供应商支付方式由银行承兑改为现金（银行贷款）支付，收到的票据到期承兑所致。
- 2、经营活动现金流出小计本期较上期增长42.58%，主要系对部分供应商支付方式由银行承兑改为现金（银行贷款）支付所致。
- 3、投资活动现金流入小计本期较上期增长748.74%，主要系收到结构性存款本金及利息款所致。
- 4、投资活动现金流出小计本期较上期减少48.98%，主要系购结构性存款金额减少所致。
- 5、筹资活动现金流入小计本期较上期减少28.25%，主要系上期上市募集资金比本期贷款金额大所致。
- 6、筹资活动现金流出小计本期较上期增长528.01%，主要系分配股利及短期贷款（票据质押到期）保证金所致。
- 7、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少61.41%，主要系上期募集资金比本期贷款金额大所致。

8、现金及现金等价物净增加额本期较上期增长4,049.68%，主要系上期募集闲置资金购买结构性存款本期到期所致。

珠海英搏尔电气股份有限公司

董事会

二〇一九年三月二十九日